Dali jednak jasno do zrozumienia, że Rosja gotowa była zrewidować swe stanowisko w przyszłości, po zawarciu pokoju z Osmanami, i podpisać wówczas wieczysty sojusz z Prusami<sup>12</sup>. Ostatecznie obietnice wzajemnej pomocy złożyli sobie ustnie obaj władcy — Piotr I i Fryderyk III — na jachcie zacumowanym na Pregole koło rezydencji Friedrichshof pod Królewcem 10/20 czerwca 1697 r.<sup>13</sup> Interpretacja tej ustnej umowy stała się później, w czasie wielkiej wojny północnej, przedmiotem niekończących się sporów między Rosją a Prusami. Rosjanie twierdzili bowiem, że Fryderyk III obiecał wspomóc Piotra I także w wojnie ofensywnej, czemu Prusacy gwałtownie zaprzeczali<sup>14</sup>.

Mimo wysiłków Wersalu rokowania Nilsa Bielke z Eberhardem Danckelmanem w Berlinie przebiegały w przyjaznej atmosferze. Obie strony zainteresowane były przedłużeniem aliansu, który co prawda nie zawierał szwedzkich gwarancji bezpieczeństwa dla Prus Książęcych, obejmował nimi wszakże pozostałe kraje brandenburskie. Ponadto w datowanym 11/21 lipca 1696 r. traktacie obie strony, podtrzymując stanowisko z 1686 r., powtórzyły zobowiązanie zabezpieczenia praw i wolności Rzeczypospolitej (zwłaszcza wolnej elekcji) ograniczone wszakże tylko do okresu interregnum i elekcji<sup>17</sup>.

Ministrowie brandenburscy i sam elektor wyraźnie przestrzegali Piotra I przed niebezpiecznymi konsekwencjami rozwoju sytuacji w Polsce, wokół „polskiego” (i szwedzkiego) zagrożenia koncentrowały się przecież rosyjsko–brandenburskie negocjacje. Rosjanie musieli być więc na bieżąco informowani o niebezpieczeństwach wynikających z elekcji księcia de Conti — na pewno nie dowiedzieli się o nich dopiero 10/20 czerwca 1697 r. Można przyjąć, że zawarcie ustnej umowy obu władców (jak można przypuszczać związanej z carskimi planami wojny przeciwko Szwecji) na tyle zadowoliło Piotra I, iż zdecydował się posłać gramotę do Polski. Nie wiemy, czy był to jedynie ukłon w stronę elektora, czy też car zrealizował także plan, przewidujący, że rosyjska interwencja będzie celowo opóźniona.

Trudno bowiem oprzeć się wrażeniu, że Rosjanie mieli nadzieję, iż gramota dotrze do Warszawy już po zakończeniu elekcji. Wysłanie listu w piątek, 11/21 czerwca 1697 r., nawet przy sprawności pruskiej poczty kurierskiej nie gwarantowało dostarczenia pisma na czas (termin elekcji wyznaczono na środę 16/26 czerwca 1697 r.).

Gramota carska utrzymana była w dość ostrym tonie<sup>20</sup>. Na wstępie Piotr I przypominał o przynależności Rzeczypospolitej do Ligi Świętej oraz o wieczystym pokoju z Rosją. Sojusz przeciwko Turkom i Tatarom, wrogom Krzyża Świętego, „gruntował się zaś nie tylko na traktatach, lecz przede wszystkim na naszych duszach” — oświadczał z religijnym patosem car.

Piotr I podkreślał, że mimo posiadanych możliwości nie próbował dotąd wpłynąć na wynik elekcji, ani przeszkodzić w obraniu Francuza, postanowił bowiem pozostawić wybór samym Polakom<sup>22</sup>. Car oświadczał wszakże, że gdyby

<sup>20</sup> Piotra I do M. Radziejowskiego i Rzeczypospolitej, Moskwa 31 V/10 VI 1697 (w rzeczywistości wyekspediowana 11/21 czerwca 1697 r. z Pilawy), PDS 8, szp. 852–856; PIB 166.

<sup>21</sup> „А ныне ведомо нам, — — что — — на престол обрании новаго себе г-ря в Варшаве есть елекция, на которой, забыв в начале государству своему целость и волности, потом и с нами, ВГ-рем, и с ЦесВ-ом [zapewne winno być: ЦВ-ом — J.

Gramotę posłano pruską pocztą kurierską, i po czterech dniach dotarła ona do brandenburskiego rezydenta w Warszawie Johanna Dietricha von Hoverbecka, który niezwłocznie doręczył ją moskiewskiemu rezydentowi A. Nikitinowi<sup>25</sup>. Było to 15/25 czerwca 1697 r. — pismo dotarło więc dosłownie w przeddzień elekcji. W pakiecie dla Nikitina znalazła się też instrukcja, dotycząca sposobu postępowania z listem cara<sup>26</sup>. Działania

РП-ой, в лутчее и в пожиточное обрание г-ря себе.

Symptomatyczny jest wszakże fakt, że już wówczas w posłaniach do Polaków posługiwał się frazeologią używaną później wielokrotnie.

Gramota carska nie miała zapewne żadnego wpływu na wynik głosowania na Woli<sup>28</sup>. Dotarła do Nikitina zbyt późno, aby rezydent rosyjski

<sup>28</sup> Co prawda rankiem 17/27 czerwca 1697 r. Kazimierz Jan Sapieha wojewoda wileński, hetman wielki litewski, odłączył się od stronników księcia de Conti i wraz z grupą szlachty stanął pośrodku pola, pomiędzy zwolennikami Bourbona a Wettina — indagowany twierdził, że chciał „położyć koniec niezgodzie”, stając się „pojednawcą stron przeciwnych”, [J.

D. de La Bizardiére, *Bezkrólowie po Janie III Sobieskim*, wyd. J. Bartoszewicz, Wilno 1853, s. 131). Tego oświadczenia hetmana Sapiehy nie sposób wszakże wiązać z carską gramotą — Sapieha już 3/13 czerwca 1697 r. wyraził identyczne obawy, wskazując, że rozdwojona elekcja groziła zbrojną interwencją sąsiadów, w tym Rosji, postulował zatem wyrażenie

zdołać rozpropagować ją wśród Polaków przed aktem wyborczym. Przeciwni kandydaturze księcia de Conti Polacy stwierdzali wprost, że list carski mógłby wpłynąć na wynik wyborów, gdyby dotarł do Warszawy wcześniej<sup>29</sup>.

Hildebrand, *Die polnische Königswahl von 1697. und die Konversion August des Starken*, „Quellen und Forschungen aus Italienischen Archiven und Bibliotheken” 10, 1907, s. 163; W. Mediger, *Moskaus Weg nach Europa*, Braunschweig 1952, s. 75.

<sup>32</sup> Ani słowem nie wspomniał o niej w swej relacji z Warszawy z 17/27 czerwca 1697 r. nuncjusz Giovanni Antonio Davia (P. Hildebrandt, op. cit., s. 204–208, załącznik źródłowy nr 6). Brak o niej wzmianek w opublikowanych excerptach z relacji francuskiego ambasadora Melchiora de Polignaca ([N. L. Le Dran], *Depesze księdza de Polignac*). Lucjan Ryszard Lewitter (idem, op.

Odpowiedź na drugie pytanie wydaje się banalnie prosta — mogli to być jedynie Prusacy. Któż inny mógłby bowiem przekonująco wmawiać carowi, że do Gdańska zawinęła już eskadra francuska, gdy w rzeczywistości wyruszyła ona z Dunkierki dwa miesiące później (27 VIII/6 IX 1697), docierając pod Gdańsk 16/26 września 1697 r.<sup>43</sup> Gdy car podejmował decyzję o wypłynięciu z Pilawy, wiadomość o wyborze księcia de Conti nie dotarła jeszcze nawet do Ludwika XIV ani samego zainteresowanego (otrzymali ją 1/11 lipca 1697 r.<sup>44</sup>). Wydaje się, że Brandenburczycy starali się jak najdłużej zatrzymać wielkie poselstwo w Pilawie po to, aby pobudzać cara do działań dyplomatycznych w Polsce. Za starania idące w tym kierunku uznać można misję Marquarda Ludwiga von Printzena, przysłanego 28 VI/8 VII 1697 r.

Wiadomo z pewnością, że już w dwa tygodnie po elekcji (przed 4/14 VII 1697) zgłosił się do Nikitina poseł Wettina z prośbą o zbrojną pomoc. Czy był to jednak pierwszy kontakt?

Istnieje tylko jedna, podkreślmy od razu — nader wątła poszlaka wskazująca, że Piotr I już wcześniej mógł podjąć pewne kroki w celu nawiązania kontaktu z kandydatem do polskiego tronu. Otóż 1/11 czerwca 1697 r. (a więc na dziesięć dni przed wyekspediowaniem omówionej wyżej carskiej gramoty, ostrzegającej Rzeczpospolitą przed wyborem księcia de Conti) miało w Wiedniu miejsce znamienne wydarzenie — rosyjski major Adam Weyde przekazał elektorowi saskiemu Fryderykowi Augustowi carskie pismo, notyfikujące podróż wielkiego poselstwa.

A. Weyde, Moskwa 15/25 I 1697, PDS 8, szp. 474–486.

<sup>58</sup> W Mitawie Weyde oddał carską gramotę księciu kurlandzkiemu Kazimierzowi, 13/23 II 1697, N. N. Bantyś–Kamenskij, *Obzor vnešnih snošenij Rossii (po 1800 god)*, cz. 3, Moskva 1897, s. 10.

<sup>59</sup> Do Królewca Weyde przybył 12/22 marca 1697 r., 20/30 marca wręczył gramotę Fryderykowi III, 25 III/4 IV ruszył w dalszą drogę do Holandii, N. N. Bantyś–Kamenskij, op. cit., cz. 4, Moskva 1902, s. 22; por. też PDS 8, szp. 765. Poza tą lakoniczną informacją brak wiadomości o pobycie Weydego w Holandii, nie ma więc pewności, gdzie przebywał pomiędzy początkiem kwietnia a końcem maja 1697 r.

Podobno kardynał odniósł się do niej życzliwie, wydawała się wszakże nierealna z uwagi na wyznaczenie kandydata<sup>65</sup>. W końcu maja Fryderyk August pojechał na kurację do Baden, gdzie dokonał konwersji na katolicyzm<sup>66</sup>. Powrotu elektora do Wiednia oczekiwano w połowie czerwca, spodziewając się, że ruszy na Węgry. 2/12 czerwca 1697 r. Wettin wyjechał do Saksonii, obiecując za 2 tygodnie stawić się w Wiedniu lub w obozie armii cesarskiej<sup>67</sup>, a w kilka dni później obwołany został królem polskim.

Nie wiemy, jak szczegółowo poinformowany był Piotr I o saskich zabiegach o polską koronę.

И положил он то ЕЦВ-а показанное доброжелание в памятном своем сердце, и отпустил он король его Алексея, учинив на его ВГ-ря грамоту соответствование, из Кракова в Варшаву”, regest relacji Nikitina, po 6/16 VIII 1697, PDS 8, szp. 920–921; Korolük (idem, op. cit., s. 201) podał jako datę relacji 10/20 sierpnia 1697 r. Wedle Ustrálova gramota doręczona miała zostać 3/13 sierpnia, a 8/18 sierpnia Nikitin uzyskał audiencję u elekta. Wedle streszczenia Ustrálova Nikitin zapisał w swej relacji, że przesyłając ukłony carowi, „король поклонился гораздо низко”, N. G. Ustrálov, op. cit., t. 3, s. 55, przyp. 57.

66 (podkreślenia — J. B.–N.).

<sup>79</sup> PDS 8, szp. 895.

<sup>80</sup> Piotr I do A. V. Nikitina i pełnomocnictwo dlań, Moskwa 16/26 VII 1697, PDS 8, szp. 895–897, 898–899. Ze względu na incognito cara wszystkie ekspediowane wówczas pisma musiały nosić fałszywe daty. Bez wątplenia ukaz posłano przed 5/15 sierpnia 1697 r., tego dnia do cara dotarł bowiem list biskupa Dąbskiego, o którym Piotr wspominał w opisywanym ukazie jako o dotąd niedoręczonym, PDS 8, szp. 897, 906. Bardzo prawdopodobne, że ukaz wyekspediowano jednocześnie z datowaną w ten sam sposób gramotą Piotra I do Chrystiana V i listem Franza Leforta do szwedzkiego kanclerza Bengta Oxenstierna, ten

Mimo to car sądził zapewne, że stronnictwo saskie nie będzie wytrwale stało przy swym elekcje. Najwyraźniej pod wpływem docierających doniesień Piotr uznał, że jednoznaczne opowiadanie się za Wettinem nie miało już sensu. Istniało

---

ostatni list nosi prawdziwą datę Lippstadt 1/11 sierpnia 1697 r., PDS 8, szp. 901–903; sugeruje to zresztą zapis w „statieynom spiskie”, PDS 8, szp. 899.

<sup>81</sup> „И как к тебе сей ВГ-ря указ и грамота придет, и тыб говорил Паном Раде духовным и мирским обоего народу Коруны Полской и Великого Княжества Литовскаго, которые не с Деконтиевой стороны,

Dąbskiego na carską gramotę<sup>87</sup>. Następnie otrzymano doniesienia o przybyciu Sasa do Krakowa<sup>88</sup>, 26 VIII/6 IX 1697 r. zaś do Piotra dotarła relacja Nikitina z jego audiencji u Wettina<sup>89</sup>. 9/19 września 1697 r. do Amsterdamu nadszedł przesłany przez Nikitina list Augusta do Piotra, stanowiący odpowiedź na gramotę gratulacyjną. Rosyjski rezydent informował też, że zgodnie z carskim ukazem zaczął przekonywać Polaków o gotowości cara do udzielenia im pomocy, nie udało mu się jednak uzyskać od nich listów do Piotra w tej sprawie<sup>90</sup>.

А которые при нем, князе де-Контя, Полские сенатори и иные урядники и шляхта есть, и то всяк может ведать и видеть, что те, забыв Бога и права и целость своего народа, для своего малого пожитку, а имянно прелстився на Французские денги, при нем стоят и нечто творити вымышляют, чего им слава Божия не допустит”, Piotr I do burmistrzów i rajców Gdańska, Moskwa 3/13 IX 1697 (w rzeczywistości wysłano z Amsterdamu 1/11 listopada 1697 r., PDS 8, szp. 1093), PIB 185, (podkreślenia i wyróżnienia — J. B.-N.); PDS 8, szp. 1093–1096.

<sup>85</sup> Piotr I do Chrystiana V, Moskwa 16/26 VII 1697 (zapewne Lippstadt 1/11 VIII 1697), PDS 8, szp. 899–901.

<sup>86</sup> F. Lefort do B. Oxenstierny, Lippstadt 1/11 VIII 1697, PDS 8, szp.